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به تازگی آمار جدیدی از میزان مطالعه 
ــران منتشر شــده اســت که  مـــردم ایـ
براساس آن ما ایرانی ها حدود 15دقیقه 
در روز مطالعه می کنیم. در سال های 
اخیر هربار درباره میزان مطالعه صحبت می شود، بحث بر 
سرِ مطالعه دیجیتال و کاغذی هم رونق می گیرد. عده ای 
معتقدند در این گونه آمارها مطالعه از روی ابزار دیجیتال 
محاسبه نمی شود و این باعث می شود آمار مطالعه پایین تر 
از حد واقعی اعــام شــود. به نظر می رسد در این میان،  
نگرش به موضوع مطالعه باید کمی تغییر کند تا بتوانیم 
آمار واقعی از مطالعه افراد جامعه داشته باشیم. به هرحال با 
ورود فناوری دیجیتال نوعی تقابل بین نوع سنتی مطالعه یا 

همان کتاب و روزنامه کاغذی با نوع دیجیتال آن یعنی نسخه 
الکترونیک کتاب ها و روزنامه ها ایجاد شده است؛ بعضی ها 
هنوز در مقابل استفاده از   منابع دیجیتال مقاومت می کنند، 
بعضی ها به کلی به نوع دیجیتال آن گرایش پیدا کرده اند. در 
این میان بعضی ها هم بین این دو گروه قرار دارند و بخشی 
از مطالعات شان دیجیتال و بخش دیگر آن همچنان از نوع 
کاغذی است. آن هایی که کتاب را کاغذی می  خوانند دلایل 
خودشان را برمی شمارند و آن هایی که نوع دیجیتالش را 
ترجیح می دهند از مزایای ویژه آن سخن می گویند. شما 
با کدام یک راحت ترید و فکر می کنید کدام نوع مطالعه 
برای تان مناسب تر است؟ این سوالی است که امروز سعی 

می کنیم پاسخی مناسب برایش پیدا کنیم.

پرونده

در  بوده  معروف  آتشكده ای  نام   - افقی:  1 
آذربایجان - ثروتمند مایکرو سافت - نمودار درختی 
نسبت های خانوادگی 2 - اشتباه - از آثار مشهور 
كارل بوسه، شاعر و نویسنده آلمانی -  روشی  برای 
اتصال کامپیوتر به شبکه  بدون استفاده از کابل 3 - 
وسیله ای پزشكی برای مشاهده حفره های درون 
بدن - قلعه و حصار - تماشایی 4 - نوعی پارچه براق 
و لطیف - خدای مصریان قدیم - پیش آمدگی پای 
دیوار - لباس اتاق عمل 5 - مهم ترین رکن تولید 
و سازندگی در کشور است- بلبل - باد غربی - 
نشانه صفت تفضیلی 6 - بی اعتنا به قید و بند ها 
- حرکات ورزشی رزمی نمایشی - آینده - سمبل 
7 - تنها- فیلسوف انگلیسی قرن بیستم - معادل 
فارسی صیاد - پهنه 8 - حیران - بزرگ ترین شهر 
پرو - افسار - كاسه گدایی 9 - شهرستانی در استان 

اصفهان - هر یك از واحد های تخصصی در ارتش - از 
نسبت های مثلثاتی 10 - مارشال و سیاستمدار 
قرن بیستم کنگو - رمان مشهوری نوشته سیمون 
دوبوار فرانسوی - دندان فیل 11 - دایم الوجود - گل 

نگونسار - از فاصله زیاد.
عمودی:   1- پسوند شباهت - پایتخت اكوادور 
- ضمیر جمع 2 - مجموعه سلول های مغز - 
افزایش غیر طبیعی خاصیت قلیایی خون 3 - از 
مهم ترین وسترن های تاریخ سینما ساخته هاوارد 
هاکس- جادو 4 - سرایت بیماری - آبراه كوچك 5 
- همسایه تبریز و مرند - ادوات 6 - بدون حركت- 
از توابع مثلثاتی 7 - شــروع،  آغاز - دانشمند 8 

- خونین ترین نبرد دریایی - نوعی پارچه پنبه ای 9 
- بهتر - از نوشت افزار - واحدی برای اندازه گیری 
زمان 10 - مأمور تشریفات عصر صفوی - توجه و 
دقت  نظر 11 - همسایه روسیه - ویران شده 12 
- پسوند صفت فاعلی - لازم - از خواهران برونته 
13- سردار - كامیون حمل مایعات 14 - تالاب 
و آبگیر - مزه فلفل 15 - همسر كیكاووس - از 
موتورهای جست وجوگر اینترنتی 16 - سازمان 
بین المللی استاندارد - گل انار 17 - خورشید - 
رنگ کردن کوتاه مدت مو 18 - بیهوده - مجاب 
شده 19 - معادل فارسی اینترنت - كشتی جنگی 
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افقی
1-قاچ – معشوق – مدرسه قدیمی – 
سرزمین 2- ورم رگ های پا – دستخط 
– گیاهی که از ریشه آن به عنوان چسب 
استفاده می کنند – از انــواع خــودرو 
3- حرف دهن کجی – مسافرخانه تو 
راهی – نصفه -  حاجت – روان  4-  حرف 
شرط – خورشید - پشیمان- از جزایر 
خلیج فارس – پسوند شباهت 5- آرمان  
- همچنین – سخن چین – پیرو 6- 
پشیمانی - بیماری مهلک – کشور هفتاد 
و دو ملت – آشوب 7- به مقصود رسیده 
- سیاهه – عشیره – کشتی جنگی 8- 
چای فرنگی – حیوانی با پوست گران 
بها - بهجت- گوسفند جنگی – آخرین 
ســوره قــرآن کریم 9- تــالاب – فاسد و 

ضایع است فقط حروفش در هم ریخته – 
ویرگول – فانوس دریایی – جهت 10- از 
انواع جمله -  پارچه کم عرض - خانه ییلاقی 
– واحد اندازه گیری ظرفیت الکتریکی 11- 

حقه – ماه پاییزی – جدال – عمارت

عمودی
1-معطر – آزمـون 2-مفـت – مـادر جنوبی 
3- فسـاد– قصـه – زیـان 4- دریا – پوشـاک 
– از اقمار مشـتری  5- گـروه – هیـزم  6- فام 
- از حبوبـات 7- از برونته ها – فریب – سـوار 

8- بخشـی از پـا - زرنـگ و چـالاك- خروس 
مازنـی 9-امانـت دار- زمیـن کشـاورزی که 
یک سـال در آن زراعت نکرده باشند- اشاره 
بـه دور 10-مدعـو – زنبیـل 11-خـراب 
كـردن  – اسـتمرار 12- فلـز سرچشـمه - 
قمـر- سـمت راسـت 13- جـود - موضعـی 
در مکه – مگـر 14- تاریک – صومعه – طمع 
15- مـژده – بلـوف 16- بینـی – چایخانـه 
17-خرس فلكی- لسان- علامت مفعولی 
18-رفیق – روشن و صریح – پروردگار 19- 
کالا – دره ای ییلاقـی در دامنـه جنوبـی کوه 

البـرز 20- از نام هـای زنانـه – تجـارت
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ذخیره انبوهی 
از اطلاعات، 
جلوگیری از 

قطع درختان، 
تسهیل 

فعالیت های 
پژوهشی از قبیل 

جست وجوی 
واژگان کلیدی 

در یک متن 
بلند از امتیازات 

کتاب های 
دیجیتال است

یک بلیت قطار، 
نامه تا خورده 

یک دوست 
لای صفحات 
کتاب یا یک 

یادداشت 
شخصی بر 
حاشیه آن 
چیزهایی 

است که فقط 
در کتاب های 
کاغذی پیدا 

می شود

تاریخچه کتاب

از لوح گلی تا کتاب های مجازی

ــدودا  ــاب قــدمــتــی حـ ــت ک
5هــزار ساله دارد. البته 
ــن کــتــاب،  مــنــظــور از ایـ
نوشتـــه هایی  مجموعـــه 
ــت کــه روی لوح های  اس
گــلــی، پــوســت حیوانات 
اما  مــی شــد  نوشته   .. و. 
ــرای  ــور رســـمـــی بـ ــه طـ بـ

اولین بار در سال 1439، با اختراع ماشین چاپ توسط 
»یوهانس گوتنبرگ« آلمانی، تحولی بسیار بــزرگ در 
با  که  کتابی  اولین  گرفت.  ــورت  ص کتاب  نشر  صنعت 
استفاده از دستگاه گوتنبرگ چاپ شد، انجیل بود که به 
علت تعداد سطرهایش در هر صفحه، به انجیل 42سطری 
معروف شد. این ماشین چاپ، »ماشین فشارپیچی« نام 
گرفت وسرعت چــاپ آن، 70 تــا 100 بــرگ در ساعت 
بود. اگر بخواهیم تعریف دقیقی از کتاب های الکترونیک 
ارائه دهیم درواقع کتاب الکترونیک نسخه دیجیتالی یا 
الکترونیک از یک کتاب است که آن را می توان با استفاده 
از ابزار الکترونیک اعم از رایانه های شخصی، لپ تاپ ها، 
گوشی ها، تبلت ها و کتاب خوان ها مطالعه کرد. کتاب 
الکترونیک، نخستین بار در اوایل دهه 1960 میلادی 
در آزمایشگاه تولید شد و در سال 1971 تبدیل متون 
کلاسیک به کتاب الکترونیک آغاز گردید. این کتا ب ها 
درواقع نخستین کتب الکترونیک جهان بودند. در سال 
1996 حدود 250عنوان کتاب بر روی شبکه اینترنت 
قرار گرفت و تا پایان قرن بیستم، هــزاران جلد کتاب به 
صورت دیجیتالی از طریق اینترنت در دسترس کاربران 
قرار گرفت و امروزه ما در دنیای مجازی می توانیم به راحتی 

به میلیون ها کتاب الکترونیک دسترسی داشته باشیم.

 شخصیت شما با کتاب کاغذی راحت تر است 
یا الکترونیکی؟

تلاش برای ساختن کتاب ایده آل
مقایسه نسخه فیزیکی و دیجیتال کتاب ها کار راحتی است اما 
توصیه کردن به مطالعه هرکدامِ این ها، خیر؛ طرفداران هرکدام 
از این کتاب ها دلایل قانع کننده ای دارند ولی درنهایت انتخاب با 
شماست. مثلا تا یکی دو دهه قبل می توانستیم بگوییم میزان درک 
مطلب به خاطر عادت نداشتن به کتاب های الکترونیک پایین تر 
است اما امروزه با گسترش فناوری های مرتبط با کتاب الکترونیک 
و همچنین عجین تر شدن مناسبات روزمره ما با دنیای دیجیتال 
دیگر خواندن کتاب های الکترونیک برای خیلی ها شاید تفاوت 
چندانی از نظر فهم مطلب و آسان بودن نداشته باشد. اما طبیعی 
است درباره مطالعه کتاب هایی که مدام مجبوریم بین صفحات 
مختلف آن در رفت و آمد باشیم مثلا خواندن مقالات و کتاب هایی 
که مدام به فصول قبل تر خود ارجاع می دهند یا دارای جدول ها 
و نمودارهای زیادی هستند، نوع کاغذی برای ما مناسب تر و قابل 
دسترس تر خواهدبود. از سویی دیگر توانایی ما در تمرکز کردن روی 
مطلب هم کاملا در انتخاب نوع کاغذی یا الکترونیک موثر است؛ 
کسی که توانایی تمرکز بالایی ندارد استفاده از نسخه دیجیتال 
کتاب هابرایش دشوار خواهدبود. چیزهایی که موجب حواس پرتی 
یک کاربر کتاب دیجیتال می شود خستگی چشم، نوتیفیکیشن های 
شبکه های اجتماعی، چک کردن ایمیل یا پیام دادن زیاد )هنگام 
خواندن از روی موبایل یا تبلت( و وارد شدن به هایپرلینک هاست 
که البته این مشکل در استفاده از کتاب خوان های مخصوص مثل 
»کیندل آمازون« یا »فیدیبوک« رفع شده است. در این بین، برای 
بــرآورده کردن معیارهای همه کتاب خوان ها بعضی ها از ادغام 
کتاب های کاغذی و دیجیتال حرف می زنند. اضافه کردن تراشه به 
کتاب، ایده ای است که فناوری دیجیتال را روی کتاب های کاغذی 
پیاده می کند؛ کاری که در بعضی مجلات با عنوان »واقعیت افزوده« 
مورد استفاده قرار گرفته است. دلیل طرح آن هم علاقه بسیاری از 
انسان های امروزی به استفاده از امکانات صوتی تصویری است؛ 
مثلا ممکن اســت بعضی ها دوســت داشته باشند کتاب ها صدا 
بدهند تا بتوانند پیدا ی شان کنند یا برای جست وجو در کتاب 
متن را به صورت آنلاین پیدا کنند، نسخه های به روز شده اش را 
دانلود کنند یا حتی نگاهی به نقدها و نظرات صاحب نظران یا دیگر 
کاربران بیندازند. همه این کارها را می توان به راحتی با افزودن 
قطعات الکترونیکی به صحافی کتاب، انجام داد. چنین کتاب های 
پیشرفته ای برخی ویژگی های بد متون کامپیوتری را خواهند داشت 
اما حداقل در صورت قطعی برق یا تمام شدن شارژ باتری، باز شخص 
مطالعه کننده کتاب اصلی را در اختیار دارد. اما باید حواس مان 
باشد مهم ترین تغییری که در حوزه خواندن در محیط آنلاین آن هم 
به این شکلش در حال روی دادن است، کم ارزش  شدن واژگان است 
که باعث می شود چنین ایده هایی روزبــه روز عجیب و نامانوس تر 
به نظر بیایند. در این باره باید در نظر داشته باشیم که مهم، معنا و 
موسیقی و اصل واژگان است نه ابزار جانبی و رسانه پرزرق و برقی 

که آن ها را منتقل می کنند.

نــوع  از  کتــاب  کتاب خوان هــا،  از  خیلــی  بــرای 
کاغــذی اش حــس خاطره انگیــز و نوســتالژیک دارد.
 بســیاری افــراد بــا بــوی کتاب هــا هنــگام ورق زدن شــان 
ــت  ــک بلی ــد. ی ــی می گیرن ــی آرامش بخش ــاط حس ارتب
قطــار، نامــه  تاخــورده یــک دوســت کــه لای صفحــات 
کتــاب پیــدا شــود یــا یــک یادداشــت شــخصی بر حاشــیه 
بــه ســال های دور ببــرد.  آن، می توانــد انســان را 
ــادگی و  ــذی، س ــاب کاغ ــت کت ــی مثب ــر ویژگ ــاید دیگ ش

همیشــگی بودنــش باشــد. 
ــیله ای  ــچ وس ــه هی ــاز ب ــذی نی ــاب کاغ ــک کت ــدن ی خوان
بــه جــز خــود کتــاب نــدارد. همچنیــن همــه بــه ســادگی 
می تواننــد از آن اســتفاده کننــد بــدون آن کــه نگــران 
تمــام شــدن شــارژ باشــند! امــا کتاب هــای کاغــذی 
هــم معایبــی دارنــد کــه بایــد بــه آن هــا اشــاره کــرد. مثــلا 
یکــی از مهم ترین هایــش مســئله قطــع درختــان اســت. 
درواقــع بــا این کــه امــروزه بیشــتر ناشــران از کاغذهــای 
بازیافتــی یــا تولیدشــده از تفالــه نیشــکر اســتفاده 
می کننــد امــا بــاز هــم  بعضــی ناشــران از کاغذهــای 
تولیدشــده از درختــان اســتفاده می کننــد کــه  بــه 

محیــط زیســت آســیب جــدی   وارد می کنــد.
 همچنیــن کتاب هــای کاغــذی جــای زیــادی اشــغال 
کــه  امــروزی  زندگی هــای  در  به ویــژه  می کننــد 
ــر  ــر آن، اگ ــلاوه ب ــت. ع ــی اس ــئله مهم ــیار مس ــا بس فض
جابه جایــی زیــادی داشته باشــیم بــا کتاب هــای کاغذی 
دچــار دردســر خواهیم شــد یا اگــر بخواهیــم ســفر برویم 
قطعــا کتــاب کاغــذی وزن بیشــتری را بــه کوله مــا اضافه 
می کنــد. مــورد آخــر هــم این کــه کتاب هــای کاغــذی 
بــه مــرور زمــان پوســیده، ورق ورق یــا دچــار آلودگــی 

. ند می شــو

کتاب الکترونیک در مقایسه با کتاب کاغذی، 
مزیتی  اولین  است.  برخوردار  امتیازاتی  از 
که می توانیم از آن یاد کنیم ذخیره انبوهی از 
اطلاعات در فضای بسیار کوچک است به گونه ای 
که امروزه ما می توانیم هزاران کتاب را در یک 
خودمان  الکترونیک  دستگاه  کوچک  حافظه 
داشته باشیم بدون این که جای فیزیکی اشغال 
الکترونیک  کتاب های  مهم  امتیاز  دیگر  کند. 
جلوگیری از قطع درختان در مقایسه با نسخه های 
است.  زیست  محیط  حفظ  به  کمک  و  کاغذی 
همچنین تسهیل فعالیت های پژوهشی، از قبیل 
جست وجوی واژگان کلیدی در یک متن بلند و 
مقایسه متون مختلف با یکدیگر هم دیگر نکته 
مثبت این گونه کتاب هاست. از دیگر امتیازات 
امکانات  از  همزمان  استفاده  به    می توان  آن 
جانبی، بهره گیری از دیگر امکانات رسانه ای 
مانند صدا و تصویر همراه با متن و امکان تغییر 
قالب و شکل متون بنابر سلیقه کاربر اشاره کرد. 
البته این کتاب ها خالی از عیب هم نیستند که 
می توان به موارد زیر به عنوان معایب کتاب های 
الکترونیک اشاره کرد: در پژوهش های مختلفی 
که انجام شده، نشان داده شده  است که با خواندن 
کتاب های الکترونیکی میزان یادگیری کاهش 
می یابد. برای مطالعه این نوع کتاب ها استفاده 
از ابزار مطالعه کتاب الکترونیک ضروری است. 
کتاب های  در  متن  نمایش  نامطلوب  کیفیت 
الکترونیک و نیز خستگی چشم و بعضاً ضعف 
بینایی حاصل از نگاه مداوم به صفحه نمایش هم 

دیگر عیب این گونه از کتاب هاست.

 کتاب های الکترونیک
در دسترس و باامکانات

 کاغذی ها
جاندار و دوست داشتنی


